III. De complurum vocalium se excipientium mutationibus.

Non multa sub hoc titulo mihi comprehendenda sunt. nam quae maxime hic pertinent, contractio et crasis, in ipsa dialecto Attica eis legibus circumscriptae sunt, quas tamquam unice veras et iustas unus quisque a puero didicerit. de quibus nihil est quod hoc loco addam, nisi si quae exempla a communi consuetudine abhorrentia in inscriptionibus vetustioribus exstant.

1. Et contractionem quidem vocalium et in stirpis vocabulorum et in terminationibus declinationis in Attica dialecto multo constantius quam in ceteris fieri notissimum est. maxime autem Ias ab Attide eo discrepat, quod complures vocales duras se excipere patitur. quaerendum igitur est, num huius patientiae nonnulla vestigia in Attide vetustiore relictâ sint. et exstant paucae formae non contractae e quibus *Kλεομήδεος* 56a, 5 sola est, in qua ipsius stirpis ultima vocalis *ε* cum *ο* terminationis non

contracta sit. nam cetera exempla (*Προκλέης* 45, 1. *Θρα-*
συνκλέης 7. *Χαρικλέης* 432 a, *in margine.* — κλεη[ς] 377, 1)
 radicis tantum vocalem ante terminationem non contractam
 habent, quam multo facilius quam thematicam, si licet hoc
 vocabulo uti, ferri potuisse consentaneum est. *Κλεομήδεος*
 autem eo fortasse explicatur, quod illo loco, quo soluta forma
 exstat, non de cive aliquo Atheniensi, sed de Samio dicitur.
 ceterum nomina propria in -κλῆς desinentia quoniam 47
 omnino, si recte numeravi, in inscriptionibus vetustioribus
 aut singulis locis aut saepius reperiuntur, peregrinum esse
 apparet numerum formarum solutarum. itaque immerito
 Weckleinius Cur. ep. 24 in nominativo solutam formam
 -κλῆς crebram esse dicit. sed idem quod maxime in vol-
 gari sermone eam usitatam fuisse iudicat, recte facit. utrae-
 que enim formae apud Atticos pervolgatae erant, neque
 desunt etiam ex posteriore aetate exempla formarum solu-
 tarum, quarum Weckleinius l. l. 22 nonnullas affert.

εο *vocales* Ionicō more in *εν* *contractae* sunt
 in nominibus propriis *Θευγένης* et *Θευγέτων*, 324 c, 51. d, 8
 et c, 59. 68. re vera autem non Ionicam contractionem apud
 Atticos factam, sed Ionicam totius nominis formam ab eis
 receptam esse facile intellegitur.

αο Dorico more in *α* *contractas* praebent quatuor
 nomina propria in -λας ex -λαος contractum exeuntia: *Ἄρ-*
χέλας 42 b, 12. 433, 7. *Ἀναξίλα[ς]* 433, 17. 441 b, 5. *Ἄρχεσίλας*
 433, 29. *Κρησίλας* 402, 4. 403, 3. Archelai nominis etiam
 in -αος exiens scriptura exstat 448, 19. ceterum in nomi-
 nibus propriis maxime eorum, qui non cives Athenienses
 sunt, multa reperiri, quae Atticae dialecto minus accommo-
 data sint, mirum esse non potest.

Craseos, quae dicitur, satis rarus in titulis Atticis
 usus est. non plura quam haec ante Euclidis annum ex-
 exempla reperi: *τὰθηνάρ* 351, 2. *τὰθηνατάρ* 370. *τᾶλλα* 32 A, 6.¹⁶⁾

¹⁶⁾ huius vocabuli quod apud Weckleinum p. 50 aliquanto plura
 exempla allata sunt, noli mirari. ille enim etiam inscriptiones post

τάντρον 423, 5. — ΤΟΛΑΛΜΑΤΟΣ exstat 322 a, 75 et crasi ita factum esse a Weckleinio putatur. at vero *o* + *α* vel *ov* + *α* apud Atticos non in *ω* sed in *ᾱ* coalescunt. ergo aut Ο lapsu manus pro Α scripta aut τοῦ γάλματος intellegendum aut Α litera neglegentia lapticidae prorsus omissa esse putanda est. e quibus tertium veri simillimum esse mihi videtur, quia talis, qualis in τοῦ γάλματος esset, elisionis nullum exemplum ex titulis Atticis afferre possum et quia e literis ΑΑΑ se excipientibus una omitti facillime poterat.

2. Aliquanto pluribus verbis quam de contractione et crasi agendum est de constrictione diphthongorum in *ι* exeuntium. dico autem constrictiōnē eam illarum diphthongorum correptionem, quae ante vocales ita fit, ut prior vocalis diphthongi alicuius, quae fere semper dura est, mollita quodammodo et dilatata per adiunetam et paene admixtam *ι*, hanc latiorem et molliorem pronuntiationem amittat et suis primigeniis finibus rursus constringatur.¹⁷⁾

Ol. 94, 2 exaratas adhibuit. accedit autem, quod hoc loco exemplis suis duorum titulorum numeros adiunxit, quorum alter (C. i. Gr. 4) non est Atticus, alter (C. i. Gr. 75 = C. i. A. 38) non habet τᾶλλα.

17) aliter atque ego de hac re iudicat Hartelius, „Homerische Studien“ III, 16 sqq. putat enim diphthongorum *αι*, *oi*, *ει* posteriorem vocalem primum in *j* mutatam esse, deinde in nonnullis vocabulis prorsus evanisse, cuius rei id gravissimum argumentum sit, quod non solum apud Homerum, sed etiam apud posteriores poetas *αι*, *oi*, *ει* non raro scribantur, ubi syllaba brevis sit, ut in *ποιηταις*, *δεῖλατος*. at primum verisimile non est eiusdem rei, diphthongorum scilicet in breves vocales correptarum, eadem aetate diversas fuisse causas; nam in *ποεῖν*, quod sit in inscriptionibus, Hartelius *o* pronuntiatam esse putat, in *ποιηταις* Arist. equ. 583 *oj*. deinde aut Homeri aut poetarum scenicorum aetate *i* vocalem vim habuisse in *j* spirantem transeundi nullis aliis exemplis Hartelius probavit. nam quae p. 18 affert, ea satis diversi sunt generis, si quidem *i* post consonantes ut in *χαρδίας*, *έγχώριος* paene in spirantem attenuari posteriore aetate multo facilius poterat quam inter duas vocales, quarum cum priore coniuncta diphthongum efficiebat. postremo in plerisque eorum vocabulorum, in quibus antiquissima aetate *j* spirantem inter vocales evanisse ratio etymologica et linguarum cognatarum

huius igitur constrictions etiam in Attica dialecto (de Aeolica et Dorica v. Ahrensius Aeol. 100 sq. 193. Dor. 188. 566) non exiguam fuisse vim veteres iam grammatici noverant, quorum complura de hac re iudicia a Weckleinio pp. 12. 54. 63 sq. et a Lobeckio, Pathol. Gr. serm. elem. II, p. 25 collecta sunt. exempla quoque ex titulis Atticis Weckleinius non pauca attulit, sed neque omnia neque uno conspectu coniuncta. qua re non supervacaneus erit plenior quidam catalogus, quem ita composui, ut *αι*, *ει*, *οι*, *υι* diphthongos deinceps tractarem et in singulis exemplis, quid de eis iudicandum esset, breviter adnotarem.

a. *αι* constringitur in *α* aut longam aut brevem, unde nonnumquam fit *ε*. *α* brevis est in his vocabulis:

Αθηνάς 351, 2 in titulo donarii privati pervetusto. *α* brevem esse et ex contractione, quae mox facta est, intellegitur et ex mensura huius nominis, quae est apud Theocritum 28, 1. etiam post Euclidem pauca exempla formae in -*αα* exeuntis exstant, quae Weckleinius attulit. in frequentiorem autem usum *Αθηνάς* non permanavit, sed statim contracta est in *Αθηνᾶ*. itaque etsi non prorsus recte tamen non inepte iudicavit Eustathius ad *A* 197: *οἱ μέντοι ὑστερον ἀποβάλλοντες τὸ ι τῆς αι διφθόγγου καὶ Αθηνάαν ποιοῦντες ἄσπερ τὴν ἐλαταν ἐλάαν Αττικῶς Αθηνάαν μὲν οὐ φασι, τὰ δὲ δύο αι κιρνῶντες λέγοντες Αθηνᾶν.*

Οαέως 318A, 8. *Οαιεύς* e. g. 121, 3. 122, 2. 148, 2. *α* in hac forma brevem fuisse veri simile est propter mensuram *Πειραῖ* dativi apud Aristophanem pac. 145.

α brevis rursus in *ε* correpta est in *Ποτειδεᾶται* 240, 50. 242, 5. 244, 65. fortasse etiam 241, 8. antiquior forma *Ποτειδαιᾶ[ται]* exstat 236, 14. ceterum vix putaverim **Ποτειδᾶται* umquam pronuntiatum esse, quia *α* ante *α*

comparatio docent, productio suppletoria facta est, de qua egit Brugmanus, Stud. IV, 177 sqq. quae quoniam in exemplis posterioris aetatis nusquam facta est, in his non *j* spirans, sed ipsa *i* vocalis evanuisse putanda esse mihi videtur. neque aliter hanc rem se habere statuerat Curtius, Stud. I, 2, 277. 283 sqq.

statim in ε dissimulata est. tamen ipsa constrictio αι diphthongi in α facta esse putanda est. nam alia quaedam ratio, ut *Ποτείδεια similiter atque μεσόγεια dictum, inde Ποτείδεα factum sit, propterea minus probabilis mihi videtur, quia nulla forma servata est, qua haec explicatio niti posset.

alia eiusdem correptionis exempla ante Euclidem non reperi, sed ceteroquin notissima sunt Πειραιές (v. Weckleinum p. 53), δεῖλαος (e. g. Soph. Ant. 1310. Arist. equ. 139. plut. 850), similia. invaluit enim in dies magis apud Atticos consuetudo αι ante vocales in α constringendae, quod luculente docet discrepantia scripturae Ἀθηναῖα et Πειραιές nominum, quae inter inscriptiones vetustiores et recentiores intercedit. quod si αι simplex diphthongus erat α + ε vocalibus effecta, constrictio eius semper ita facta est, ut α brevis remaneret. videntur sane aliqua exempla esse, quae huic regulae obstent. at eorum alia est ratio. primum enim Ἀλκματῶν nomen proprium antiquitus in Ἀλκμάων mutatum esse discimus ex M 394: Ἀλκμάονα δονεὶ τυχήσας. sed ipsa vetustate hoc exemplum ab eis, quae supra commemoravi, differt. nam cum ea aetate, qua in Ἀλκμαῖον nomine ε evanuit, vis huius vocalis nondum tam procul a natura consonae spirantis abesset, quam postea in sermone Graeco ab ea discessit, fieri potuit, ut ε vel j inter α et ω extineta productionem suppletoriam vocalis antecedentis efficeret¹⁸⁾), praesertim cum haec vocalis in ἀλκμᾶ stirpe iam antea longa fuisset. quod posteriore aetate ita fieri non potuit. ipsam autem Ἀλκμάων formam, constrictione non Attica sed panhellenica factam, Attici non servarunt, sed aut primigeniam Ἀλκμαῖον retinuerunt aut -άων terminationem deinceps per medium -άων in εών corripiuerunt. quae forma etiam in titulo sepulcrali 433, 10 exstat.

iam quae praeterea vocabula αι in α longam constrictam praebere videntur, in eis non αι constrictionem passa

¹⁸⁾ similiter videtur etiam Curtius, Stud. II, 193 de vi ac natura ε vocalis, qualis antiquissima aetate linguae Graecae fuerit, iudicare.

est sed aut *αιη* aut *αει* aut *αιει*. et *αιη* quidem vocales antiquissima iam aetate ita coaluisse, ut altera *ει* evanescens *α* antecedentem produceret, facile credi potest. et habemus luculentissimum exemplum *ἐλαιάς*, quod, sive *λι* quaedam radix in eo latet (v. Grdz.³ 336) sive alia, certe derivatum est de *ἐλαιον* suffixo *ια*, ut fieret **ἐλαι-ια*, inde *ἐλαι-α* producta iam intra diphthongum *αι* vocali, postremum per constrictione *ἐλαά*. hoc enim ita pronuntiatum esse probatur exemplis a Weckleinio p. 64 sq. ex Aeschyli, Sophoclis, Aristophanis fabulis allatis. — *αει* literas simili modo mutatas esse atque *αιη* ne ipsum quidem difficile est intellectu. nam digammo exstincto productio suppletoria efficit *ᾶ* — *ι*, quae in diphthongum *αι* coaluerunt.¹⁹⁾ hanc autem aliter atque in *ᾶ* constringi non potuisse per se patet. exempla sunt notissima *χάω*, *χλάω*. — restat, ut de *αι* ex *αιει* facta pauca dicam. atque cum cetera omnia exempla, quibus inconstantia linguae in constrictione *αι* diphthongi demonstrari posse videretur, facillima explicatione expediverim, confiteor in hoc uno genere praeiudicatae e ceteris opinioni me aliquantum condonaturum esse. habet tamen etiam haec ratio excusationem suam, quoniam ipsum discrimen, quod est inter *αιει* (*αἰετός*) et *αι* (*Ἄρηναία*), suadet, ut linguam, quae diversis modis utramque syllabam mutavit, digammum huius rei causam habuisse putemus. itaque, ut exemplo

¹⁹⁾ non ignoror talem diphthongum in Graeca lingua exstitisse volgo negari, sed, ut opinor, immerito. nempe vetus illa *ᾶι* diphthongus Indo-germanica Graece aut *η* aut *ῳ* aut *ῳ* facta est, sed posteriore aetate cur nova *ῆι* diphthongus nova ratione oriri non posset, causa nulla fuit. neque enim, quae Stud. I, 2, 206 de *χαιώ* et *χλαιώ* exposuit, Gerthius mihi probavit, ex *αειω* factum esse *-ῆιω*, inde aut correpta vocali *-ῆιω* aut oppressa spiranti *-ῶιω*. assentirer sane huic explicationi, si *αι* et *ᾶ* et in his et in ceteris eiusdem generis exemplis eodem tempore in usu fuissent. sed quoniam in ipso verbo *χαιτω* altera alteram secuta (nam a Thucydide *χαιτων* dictum esse docet Poppo ad II, 49) neque veri simile est aliter in his vocibus atque in similibus *αιει*, *Ἄρηναία* etc. studium Atheniensium *α* pro *αι* pronuntianda valuisse, etiam facta esse altera ex altera forma putanda est, *ᾶ* scilicet ex *αι*.

utar, *ἀετός* non ex **ἀγέτος*, ut Brugmanus, Stud. IV, 179 voluit, productione suppletoria factum esse existimo, sed ex **αλετός* ita, ut digammi vim interpositam *ι* vocalem tamquam transgressam esse statuam. quae sententia quamquam adhuc insolita est, tamen eam spero eis, quae modo exposui, probari posse.

αι igitur in *α* longam constrictae (nam ad enumerationem exemplorum redeo) haec sunt exempla:

αι in *ᾳ* correptarum certum nullum reperi ante Euclidis aetatem. unum enim, quod hoc pertinere videtur, prorsus alias est naturae, *Φωκαϊδες* 199, 7 (in quo *α* longam fuisse quamquam certo documento non firmatum tamen veri simile est propter mensuram similium vocabulorum ut *Κωπαϊδες* in fine senarii Arist. Ach. 880). nam in *Φωκαϊδες* non videmus *ι* vocalem in uno eodemque vocabulo antea pronuntiatam, deinde evanescentem, quoniam **Φωκαις* nusquam exstat; sed in ipso formando *Φωκαιδ* stirpem ex *Φωκαι-* *ι* satis prisca aetate oppressa est. qua re etiam in ceteris vocibus eiusdem terminationis et in adiectivis, quae in *-αινός* desinunt, *α* longam esse mirari non possumus. de quo genere nonnulla et exempla et veterum grammaticorum iudicia collegit Lobeckius ad Phryn. p. 39 sqq. alterum exemplum est *Ἐλαεῖ* 173, 4, correptum ex *Ἐλαιεῖ*, quod 164, 6 et 170, 7 exstat, quod ab *ἰλάα* vix potest seiungi. sed quominus ut certum hoc exemplum afferam prohibet *Πειρᾶει* mensura, de qua supra (p. 66) dixi. — *αι* igitur vocalium constrictarum quamquam in eis inscriptionibus, de quibus ago, nullum certum exemplum exstat, tamen ne quis hanc lacunam sententiae meae esse suspicaretur, de *ἐλατα* supra pauca dixi. et addi potest *Ἀχαινός* (e. g. Eurip. Hec. 521. Tro. 652. 702. 863. 1017. Xenoph. Hell. IV, 3, 9), factum ex **Ἀχαι-ι-νός*, quia derivatum est de *Ἀχαια*; quae forma quamquam primigenia fuit, tamen eam solam iustum esse Goettlingius, Allgemeine Lehre vom griech. Accent, p. 130, immerito putat.

αι in *ᾳ* correptae sunt in *κάω*, *κλάω*, quorum ex-

empla collegit Weckleinius p. 64. in ipsis inscriptionibus nulla reperi.

a) in ἀ correptarum praeter ἀετός, cuius forma non constricta exstat 322 a, 73. 80: *αἰετιαῖοι*, *αἰετούς*, exemplum est ἀει 36, 11 (*Ol. 88*) et 79, 9. *αἰεῖ* 333, 1 (*Ol. 72*).²⁰⁾ 32 A, 25. 469, 3. 59 f, 33 (*Ol. 92*, 3). posteriora utriusque scripturae documenta Weckleinius p. 63 affert. *αἰεῖ* ipsorum Atticorum sensu vetustatis quendam odorem habuisse testis est Marcellinus in vita Thucydidis, 52: ὡς ἐπὶ πλεῖστον δὲ χεղῆται τῇ ἀρχαὶ ἀτρόδη, η τὸ ξ ἀντὶ τοῦ σ παρείληφεν, — καὶ τὴν διφθογγον τὴν αι ἀντὶ τοῦ α γράψῃ, *αἰεῖ* λέγων. de digamma huius vocabuli v. Grdz.³ 359.

b. *ει* constringitur in ε, inde nonnumquam in ι, quarum haec sunt exempla:

ἐπετέον 185 A, 27 (*Ol. 92*, 3). ἐπέτεια 121, 7. 122, 9. 123, 10, saepius. certa quaedam aetatis discrepancy ex uno illo exemplo colligi non potest, praesertim cum etiam 188, 3 ἐπετείων exstet in tabula tantum non eiusdem anni, cuius est 185.

Νεάνδρεα 240, 30. Νεάνδρεια 226, 10. 229, 21. 230, 25, 11. 235, 6^c. Νεανδρεῖς 37 z¹, 13. 247, 12.
Ανδρέα 324 a, 9.²¹⁾

²⁰⁾ hoc exemplum, quia vetustissimum est, primo loco posui. tamen potest de eo dubitari, quoniam neque per se prorsus certum est et exstat in titulo versibus elegiacis composito. quod idem cadit in 469.

²¹⁾ similem formam *Aἰνέη* 478, 1 Kirchhoffius minusculis literis per ει scribit, cuius rei rationem metricon causam habuisse videtur. et quamquam nihil illo loco reliquum est nisi haec verba:

*A]ἰνέη τόδε σῆ[μα
Τιμοκλῆς ἐπέ[θηκε,*

tamen appet priorem versum hexametrum fuisse. ergo Ε pro Ει per vitium lapicidae positum esse existimandum est. ἐπετέον vero et Νεάνδρεια cur ipsa quoque negligenter lapicidarum per Ε scripta esse putemus, prorsus nulla est causa. neque enim constrictionem ει diphthongi in ε, quam in ceteris formis supra allatis Kirchhoffius factam esse statuit, exempla desunt neque adsunt scripturae Ε pro Ει praeter unum, quod mira quadam natura sua exceptum esse supra

Ασρεικός 199, 5. 207, 13. *Πεντελεικός* 321, 8.
322a, 96.

Ἀλωπεκεεύς 184 A, 10. 185 A, 29. *Ἀλωπεκειείς* 122, 3.
133, 2. 148, 3.

Ἀνηνλεεῖ 185 A, 23. plenioris formae nullum usquam exemplum reperi, sed quin exstiterit, dubitari nequit.

Ἄινεᾶται 234, 34. 237, 25. 238, 24. 241, 1. 242, 16.
243, 18. 244, 38. 256, 23. 257, 23. — *Ἄινεῖται* 259, 18. —
Ἄινιάται 236, 10.

Ἄνλεᾶται 229, 5. 237, 2. — *Ἄνλιάται* 226, 13.
227, 6^b. 228, 2^b. 238, 3. 239, 51. *Ἄνλιῆται* 230, 9. *Οὐλιά-*
ται 231, 7.

Πελεᾶται 230, 22^b. 237, 5. — *Πελεῖται* 236, 6.
233, 16^c. 235, 11^c. 239, 64.

Χαλκιᾶται 229, 11. 256, 23. 263a, 13. 264, 19. —
Χαλκεῖται 238, 7. 261A, 6.

ώφελία 85, 3. eadem scriptura apud Platonem pluribus locis (e. g. Charm. 165 c. Lys. 214 e. 217 a. Euthyd. 275 e) in optimo codice Bodleiano exstat. hic quoniam accedit Herodiani testimonium (II, 611: ὡφέλεια· εἰ δὲ φθογγος ή παράδοσις. ποιητικῶτερον δὲ διὰ τοῦ καὶ παροξύνεται), opus non fuit editores Platonis hanc formam a sermone Attico abiudicare.

retuli hic etiam *Χαλκιάτας* et *ώφελαν*, quamquam formarum per ε scriptarum alterius in titulis Atticis alterius omnino nullum exemplum exstat. nam consentaneum est in utroque vocabulo ε sequente vocali in ι attenuatam esse, quae mutatio omnium dialectorum Graecarum communis fuit, etsi in nulla tam pervolgata quam in Doride. cuius rei et exempla et veterum grammaticorum testimonia affert Ahrensii, dial. Dor. p. 121 sq. etiam Aeoles magis quam Iones ε in ι mutandae cupidos fuisse facile intelleget, qui eiusdem Ahrensii dial. Aeol. pp. 79 sq. 178 sq. comparaverit. tamen

(p. 254) ostendi. eadem igitur mea sententia est de exemplis modo commemoratis, quae Keilii de eis, quae ex inscriptionibus posterioris aetatis attulit Philol. XXIII, p. 248.

et Iones et Atticos ipsos quoque ε in τ suo Marte mollire potuisse facile concedi poterit et habemus hoc loco exempla *Xαλκιάται* cum nominibus similibus supra enumeratis. de ὠφελία dubitari potest, quia haec forma facillime etiam ita explicatur, ut de ipsa stirpe ὠφελ, non de adiectivi stirpe *ὠφέλεσ (de qua factum est ὠφέλεια) derivatum sit. certum igitur iudicium de hac re ferre non ausim.

c. οι constringitur in o.

ποεῖν 40, 54. 45, 9. 344, 2. 373, 5. 402, 5. 466 b. 471, 3. *ἀγαλματοποιοῦ* 324 c, 23. — *ποιεῖν* 42 b, 9. 10. 43, 7. 47 b, 5. 49, 9. 51, 6. 12. 55 c, 6. 8. 12. 59, 10. 25. 64 b, 4. 5. 68, 9. 77, 4. 78, 3. 7. 105, 3. 282, 13. 319, 15. 18. 321, 37. 322 a, 27. 51. 84. 90. 332, 3. 335, 2. 353, 3. 374, 6. 375, 3. 405.²²⁾ 406, 2. 418, 7. 477, 3. 483, 2. *ἱεροποιοί* 1 A, 29. 30. 5, 2. 32 A, 13. 19. 188, 6. *Ἱεροποιός* 439, 4. — videmus igitur ante Euclidis aetatem formam huius verbi non constrictam multo frequentioris usus fuisse quam constrictam, si quidem alterius 44 alterius 8 sunt exempla, quoad oculos meos non effugerunt. postea scripturam *ποεῖν* etiam magis increbruisse docent exempla a Weckleinio p. 59 sq. collecta, quorum tamen tantum non nullus usus esse potest, quia ille alterius scripturae exempla prorsus omisit, quibus opus esse ad iudicium de hac re ferendum unus quisque facile intellegit. ceterum Atheniensium proprium fuisse *ποεῖν* pronuntiare monetur etiam in Et. M. 679, 24: *ἰστέον δὲ οἱ Ἀθηναῖοι ἀποβάλλονται τὸ ι λέγοντες ποῶ καὶ ἀποροῦσι τινες λέγοντες, δὲ οἱ ἄρα οἱ Ἀθηναῖοι ἐν τῷ κατω καὶ κλαίω ἀποβάλλοντες τὸ ι ἔκτείνονται τὸ διχρονον, διὰ τὸ καὶ ὅδε ἀποβάλλοντες τὸ ι οὐκ ἔκτείνονται τὸ ο εἰς τὸ ω.* hoc discrimen eorum, quae de αι constricta supra exposui, ratione habita mirum videri iam non potest.

στοά 61, 7. 8. 322 a, 49. 73. de *στοιά* cf. Curtium Grdz.³ 204 et Weckleinum p. 53.

²²⁾ idem hoc est donarii privati fragmentum atque Rang. 44, quod Weckleinius exemplis *ποεῖν* scripturae inseruit. sed ΟΙΕΞΕΝ in lapide extare testis est Rossius.

τειττόαν 5, 5, *τρίττοια[ν]* 534, 5, utroque loco addito βόαρχον, ut de sacrificio cogitari apertum sit. Kirchhoffius etiam 534, 5²³⁾ scribit *τρίττοαν*. sed cum in lapide exstent literae ΤΡΙΤΤΟ'Δ·Β, dubitari non posse mihi videtur, quin *τρίττοιαν* β[όαρχον] legendum sit. hanc enim formam προπαροξυτόνως scribendam esse auctor est Herodianus I, 281, 15. -οια autem terminationem Ionica pronuntiatione ex *vīa* factam esse docet Lobeckius, Pathol. elem. II, 25, 5. *Λευκονοεύς* 237, 36. *Λευκοροτεύς* 140, 24. 176, 4. 238, 2.

d. *vī* contrahitur in *ū*.

nam haec non est constrictio, sed *vī* vocales inter se satis similes contrahuntur paulatim in unam, primum quidem pronuntiatione, deinde etiam scriptura.²⁴⁾ pronuntiatione enim *vī* satis prisca iam aetate maximeque apud Atticos in monophthongum coaluisse et veterum grammaticorum testimoniiis a Lobeckio ad Phryn. 40 et Pathol. elem. II, 25 collectis et exemplis nonnullis invalescentis iam ante Euclidem simplicis *v* scripturae confirmatur. quae postea magis etiam et ita pervolgata est, ut ipsi grammatici dubitarent, utrum *vī* an *v* scribenda esset, utque in Homeri carminibus δύη optativus σ 348 et *v* 286 in omnibus libris scriberetur, unde etiam interpolator, qui versus ΙΙ 97—100

²³⁾ hunc titulum paucis annis post Ol. 94, 2 exaratum esse scriptura eius certissimo testimonio est. tamen eo hoc loco usus sum, quia neque magnum esse potest discrimen aetatis (v. Kirchhoffium ad l. 1.) neque habeo aliud exemplum scripturae *τρίττοια*.

²⁴⁾ alia est de hac re sententia Curtii, Stud. I, 2, 285, qui etiam *vī* diphthongum in *v* constrictam esse putat exemplo allato *vīōs*. at primum per se veri simile est diversas esse naturas earum diphthongorum, quarum altera a vocali dura, altera a molli incipiat. deinde quae exempla a veteribus cum *vīōs* coniunguntur, omnia longam habent *v* ex *vī* factam, ut *μῆν*, *έστηκῦν*, *τετνγῦν*. neque enim obstat, quod apud Homerum *vī* ante vocales nonnumquam corripitur. nam idem patiuntur etiam aliae longae vocales et diphthongi non in *vī* exentes, ut *β* 136 *οῖκον ἀπερχομένη*, *B* 261 *εὶ μὴ ἔγώ σε*. apud posteriores vero poetas *vī* munere brevis vocalis fungentis nullum exemplum reperi.

composuit, novam finxit formam ἐκδῦμεν ex *ἐκδυῖμεν.²⁵⁾ huius autem recentioris scripturae longe aliam esse rationem atque constrictionis, quae facta est in *Πειραιεύς*, Weckleinius non intellexisse videtur, qui p. 53 utriusque generis exempla eodem capitulo comprehendit.

v igitur pro *vi* scripta ante Euclidem in uno vocabulo *νιός* exstat: νῆς 61, 14 (*Ol.* 92, 4) et νός 398, 4, ubi vitio lapidiae ΗΥΥΣ scriptum est. alioquin hoc exemplum etiam pluris aestimandum est quam 61, 14, quoniam titulum 398 ante *Ol.* 84 exaratum esse docet *S* literae figura. — ceterum iustae scripturae *νιός* exempla non desunt, ut 374, 2. 397, 3.

3. Assimilatio, quae fit inter vocales in uno eodemque vocabulo interiectis consonantibus se excipientes, quamquam non eiusdem generis est cuius cetera, quae hoc capite comprehendi, tamen pauca exempla eius, quae in inscriptionibus Atticis digna commemoratu reperi, huc referenda esse putavi, quippe quae neque peculiari aliquo capite digna essent neque prorsus abhorrent ab eis, quae antecedunt. assimilatione igitur orta est prior *o* vocalis in

'Αλωποκοννήσιοι 37^z 1, 15. 234, 25. 266, 3. — *'Αλωπεκοννήσιοι* 230, 8^b. 236, 71, 6. 242, 8.

Πνανόψιών, quod 1 B, 21 exstat, iustum formam huius nominis fuisse et hac tituli pervetusti scriptura et Lyceurgi apud Suidam atque Hesychii testimoniosis confirmatur, qui *Πνανόψια* scribunt s. v. ortam autem esse *o* ex *e* vocali ex veriloquio intellegitur, quod apud Hesychium traditum est: οὐτω δὲ κέκληται ὁ μὴν καὶ ή ἑορτὴ διὰ τὸ ἀθάραν ἔψειν, ἡ καλοῦσι πνάνα. et assimilatione *o* ex *e* fieri facilime potuit in eo vocabulo, in quo *e* paene necessario surdiorem quendam sonum a finitimis vocalibus acciperet.

Μοννιχία (215, 9. 273 f, 15) his exemplis adnumerandum esse fortasse aliquis putat. sed in hoc vocabulo *i* non propter similitudinem syllabae insequentis, sed antiquitus et

²⁵⁾ dixi de illo loco, de quo alii aliter iudicarunt, in „Quaestionibus de pronominum personalium formis et usu Homericō“, Stud. VII, p. 111.

iam in *Μούνιχος* pronuntiatam esse docet Ahrensius, Rh. Mus. XVII, 362 sq., qui alia praeterea exempla earundem terminationum -υχος et -ιχος inter se mutatarum affert.

CAPUT III.

DE CONSONANTIBUS.

De natura singularum consonantium et de mutationibus, quae in eis fiunt, nonnulla in dialecto Attica exstant satis digna, quae commemorentur. sed quoniam omnia non solum notissima sunt sed etiam facilia explicatu, nihil aliud nisi exempla, quae in inscriptionibus insunt, quam potui accuratissime collegi et, si quid de una alterave re quaerendum viri docti reliquerunt, hoc breviter tractavi.

I. De spiritu et de aspiratione consonantium explosivarum.

Attici magis quam ceteri Graeci spiritus asperi cupidi erant et vocalibus praefigendi et consonantibus explosivis subiungendi. cuius rei non pauca sunt eaque certissima veterum grammaticorum testimonia. tamen haec aspiratio, quam in nonnullis vocabulis reperimus, quae eam neque antiquitus habuerint neque in communi sermone omnium Graecorum habeant, non tam Attica fuit, ut ceterae dialecti prorsus ab ea abhorrerent. imo vero cum in omnibus linguis Indogermanicis postumae, ut ita dicam, aspirationis non pauca exempla exstant, tum Graecorum non solum Atheniensium sed etiam ceterorum sermo maxime volgaris perquam δασυρτικὸς fuit. de qua re accurate egit V. H. Roscherus dissertatione, quae inscribitur „De aspiratione volgari apud Graecos“, primo volumini „Studiorum ad Grammaticam Graecam et Latinam pertinentium“ inserta, qua non solum ipsius aspirationis natura ac ratio luculente explicata et

amplissimo apparatu exemplorum illustrata, sed etiam illud magis confirmatum est, quod Curtius, Grdz.³ 476 sq. statuerat, numquam in lingua Graeca vice versa tenuem consonantem ex aspirata factam esse. aliter autem id genus aspirationis se habet, quod in vocalibus versatur, quod quamquam ab altero Roscherus ita seiunxit, ut illud solum tractaret, tamen eadem causa contineri consentaneum est, quae in duobus diversis generibus diversa effecerit. nam spiritum asperum in singulis dialectis praeter morem ceterarum non solum, ut aspirationem consonantium, de integro nonnullis vocibus additum esse videmus, sed etiam servatum in compluribus ex antiquissima aetate totius linguae Graecae. neque hoc potest mirum videri ei, qui meminerit Graecos in consonantibus explosivis admodum tenaces fuisse antiquitatis neque ulli in plerisque earum studio mutandi indulsisse praeter ipsum hoc, de quo agimus, aspirationis, spiritum autem asperum non antiquum aliquod et inveteratum elementum linguae Graecae fuisse, sed ubique ortum esse interitu spirantis alicuius paulatim facto. hoc igitur studium Graecorum quam maxime proprium delendi spirantes, postquam debilitando ad spiritum asperum pervenit, cum tamquam de proposito non desisteret, δασυτικὸν illud adversarium reperit. itaque ea, quae nunc exstant, insolitae aspirationis exempla duplicitis originis esse possunt, si quidem spiritus asper aut ab altero illo studio mutandi imminens sibi exitium effugit aut altero procreatus est. hoc igitur discrimen in enarrandis exemplis acriter tenendum est.

1. A vocalium enim aspiratione initium faciam, de qua egit Curtius, Grdz.³ 639 sqq. sed cum ibi duo illa, de quibus modo dixi, exemplorum genera ita distincta sint, ut, quaecumque alicubi in inscriptionibus Atticis vocabula ab H litera incipient, ea, si antiquitus spirantem primam literam habuerint, huius vestigium spiritum servasse putentur, quoniam exempla ex tabula 324 petita per se nihil valere supra (p. 238 sq.) dixi, facere non possum, quin ea tantum vocabula in priore illo genere ponam, in quibus et

spirantem aliquam olim fuisse ars etymologica doceat et spiritus notam praeter 324 alia quoque saltem una inscriptio additam praebeat.

a. hac igitur ratione examinata eius aspirationis, quae ex vetere aliquo aut digammate aut sigmate reliqua est, haec remanent in inscriptionibus Atticis vetustioribus exempla:

ἀκοίσια 1B, 1 ante Ol. 81. hoc vocabulum Curtius eis adnumerat, in quae spiritus asper posteriore aetate irrepserrit. sed Giesii sententia satis probabilis mihi videtur, qui ἀ-ξων in ἀκων coaluisse putat, „Ueber den aeol. Dial.“ p. 401. talis enim synaloephe praesertim in volgari sermone facillime fieri poterat, nec fortasse ἄλων, quod Gie-sius affert, aliter explicandum est.

ἐλπίς 442, 8. de digammo v. Grdz.³ 248. cf. Keilium, Sched. epigr. 8.

ἔχον 166, 6. 170, 7. *καθέχει* 479, 3. accedunt nonnulla exempla ex 324. Keilius l. l. Giesium secutus digamma originem spiritus asperi fuisse putat. sed σ statuendum esse docet Curtius, Grdz.³ 182 sq.

Ιλιοῦ 273f, 16. de digammo v. Grdz.³ 334 sq. et Keilium l. l. q.

ἔνη, quod Curtius in hoc numero posuit, propterea omisi, quod haec in communi sermone Graecorum iusta et usitata forma fuit. exstat 324c, 28, praeterea *ἔνοις* 273 b, 26. contra quod scriptum est *ἔνη* 189a, 12, in exemplis omissae Η literae supra commemoravi.

omisi *ἔργάζομαι*, *οἰκεῖν*, *Οἰνηῖς*, *ῶνεῖσθαι*, quia solius tabulae 324 erroribus hae scripturae nituntur.

b. spiritus asper posteriore aetate additus est in his vocabulis:

Ἄβδηρα 242, 20. *παρὰ Αβδηρα* 256, 30. *παρ' Αβδηρα* 228, 16. 230, 14^b. 231, 14. 235, 11^c. huius psiloseos elisio vocalis antecedentis in *παρά* praepositione facta causa fuit. nam per se positi *Ἀβδηρῖται* praeter 259, 21 semper per ΗΑ

scribuntur: 226, 5. 228, 17. 230, 15^b. 231, 20. 233, 17^c. 235, 9^c. 242, 8. 244, 64. 256, 15.

Aἰραῖοι 37 u, 25. 230, 5. 232, 6. 233, 5^b. 234, 12. 264, 5. — *Aἰραῖοι* 226, 6^b. 240, 7. — *Aἰραιῆς* 238, 13.

Ἄσσα 243, 33.

Αἴσων 239, 35. *Αἴσώνιοι* 240, 49. 242, 28. 244, 61. 256, 31. — *Αἴσώνιοι* 257, 53. *Αἴσωνῆς* 236, 16.

ἀριθμόν 167, 9. ?164, 8. ἀριθμόν e. g. 322 a, 97.

Ἀσσηρῖται 234, 26. — *Ἀσσηρῖται* 229, 2^b. 230, 11^b. 231, 13. 233, 43. 238, 16. 242, 14. 243, 36. 244, 67.

Ἐρχιεύς 188, 7. [324 c, 67. 50.] — *Ἐρχιεύς* 179, 16. 296, 4. ?299, 12. 318 A, 17.

ἐψηφισμένων 31 A, 22. cf. ἔσταλκα, ἔστην apud Keilium l. l. 10 sq.

Ἡσσιοι 230, 25, 6. 250, 1. — *Ἡσσιοι* 226, 9. 264, 20.

Ἢλλυριός 277, 20. alia exempla desunt.

Ἰσθμοῖ 8, 12. 420, 4. 6. hoc vocabulum, quod Curtius Grdz.³ 373 de ἵ radice derivat, Keilio l. l. ansam praebuit, ut digressionem illam de aspiratione Attica faceret. iustae scripturae in titulis Atticis nullum est exemplum.

Οαιεύς 121, 3. 122, 2. 148, 2. *Οαεύς* 318 A, 3. *Οῆθεν* 180 b, 15. — *Οᾶθεν* 375, 2. *Οῆθεν* 324 c, 20.

δγδόη 325, 13. — δγδόη e. g. 273 b, 11. δκτώ e. g. 322 a, 35. 43. cf. δκτώ, quod est in tabulis Heracliensibus.

de nonnullis eorum nominum proprietatum, quae modo enumeravi, fortasse dubitari potest utrum recte aspiratio eis praefixa Attico sermoni tributa sit an exempla spiritus lenis, quae alioquin exstant, psiloseos posteriore aetate factae documenta iudicanda sint. tamen in plerisque veri simile est spiritum lenem antiquitus pronuntiatum esse cum propter etymologiam, quatenus perspicua est, ut in *Ἄσσα*, *Ἰσθμός*, tum propter usum scriptorum et Graecorum et Romanorum. quamquam haec omnia afferre et longum et supervacaneum fuit. unum addo, me in his alteris exemplis aspirationis Atticae ex eis, quae apud Curtium l. l. exstant, haec omisisse: ἄγειν, ἀλώπηξ, ἀναγράφω, ἀνάλωμα,

ἄνδρα, Αξιοπειθῆς, ἀπό, αντός, ἐκ, ἐν, ἐπι, ἐς,
Εὐδίκος, δραλμός, quippe quae in sola tabula 324
 exstent.

2. *Aspiratio consonantium explosivarum*, in qua tota versatur Roscheri dissertatio, eis legibus et apud Atticos et apud ceteros Graecos circumscripta fuit, ut fere in solis literis tenuibus maxime tum fieret, cum aut sibilans vel nasalis antecederet aut liquida vel sibilans sequeretur, non tamen ita, ut a singulis literis tenuibus per se positis prorsus aliena esset. has regulas exposuit et confirmavit Curtius, Grdz.³ 455 sqq. exempla et testimonia veterum grammaticorum diligentissime collegit Roscherus, nonnulla etiam Weckleinius p. 42 sq. mihi in hac re nihil aliud suscipiendum est nisi ut pauca exempla, quae in titulis Atticis vetustioribus exstent, adscribam.

Θυηχοῦ 322a, 79. 95. 324c, 62. *Θυηκόοι* — *ἰερεῖς* Hesychius. latet in hoc vocabulo (*σ*)*κο-* radix, de qua etiam *Θυοσκόος* derivatum est. cf. Grdz.³ 144 sq. *Θυηχοῦ* scripturam immerito in dubitationem vocatam esse recte iudicat Weckleinius.

χάλχας 324a, 50. *χάλκας* 324c, 35. 69. 75. pristina forma fuit *χάλχη* (cf. Hesychium s. v. et Curtium, Grdz.³ 145). inde aspiratione *χ* literae factum esse *χάλχη*, hoc autem solita apud Graecos aspiratarum dissimulatione in *χάλκη* mutatum esse probabiliter exposuit Roscherus l. l. 101. quam ob rem *χάλχη* et *χάλκη*, etsi utrumque non saepe, tamen pari iure usurpantur, media autem forma *χάλχη* nisi loco modo allato omnino nusquam exstat. qui quoniam est in tabula 324, tota haec Roscheri explicatio non ita magnam speciem veritatis haberet, nisi accederet simillima ratio nominis, quod sequitur.

Χαλχηδόνιοι 230, 11^b. 240, 36. 242, 23. 243, 11. 247, 15. 258, 2. *Χαλ-* 235, 2. — *Καλχηδόνιοι* 238, 9. 239, 18. 259, 4. *Κα-* 229, 14. -*χηδόνιοι* 236, 71, 4. *Χαλκηδών* et *Χαλκηδόνιοι*, quamquam primigeniae formae fuissent, tamen, postquam antiquissima aetate in *Χαλκηδών*, inde in *Καλχηδών*

et *Kαλχηδόνιοι* mutatae essent, infima demum aetate usurpari rursus coepitas esse exposuit Roscherus l. l. 98 sqq. qui quoniam satis probabiliter ostendit veriloquium Calchedonis ab aere repetendum esse, non habeo, cur ei non assentiar.

alia exempla aspirationis postumae non memini me in inscriptionibus Atticis vetustioribus legere, nisi quod ΧΣ et ΦΣ scripturas pro ξ et ψ tantum non semper adhibitas hanc causam habuisse Roscherus et Weckleinius recte iudicant. hue accedit, quod ἐχ praepositio, ubi sequitur vocabulum a σ litera incipiens, semper mutatur in ἐχ: ἐχ Σαμίων 56 b, 7. ἐχ Σάμου 188, 20. 34. nam cum omnino eae praepositiones, quae in consonantes desinerent, cum nominibus insequentibus assimulatione consonantium coniungi solerent, de qua re infra plura dicam, aspirandi vis sibilantis tanta fuit, ut x in χ mutaret.

II. De geminatione literae caninae.

P literae in vocabulis compositis inter vocales non geminatae pauca exempla reperi:

ἀπορεατίνται 125, 5. 128, 5. ἀπορεατήριον 159, 6.
ἀπο[ρε]τήριον 158, 6. — iusta scriptura ερ saepius exstat:
ἀπορραίνται 120, 5. 121, 4. 122, 5, 130, 4. 131, 4. 132, 4.
ἀπορρατήριον 146, 3. ἀπορ[εα]τήριον 156, 6. dubitatur,
num radix huius verbi ab initio digamma habuerit; Curtius
quidem Grdz.³ 215 hoc negat.

ἀράβδωτα 322 a, 55. 66. ἀρράβδωτος ib. 65. in radice
huius vocabuli quamquam antiquitus digamma fuit (Grdz.³
327), tamen ε literae geminationem eodem modo quo in
aliis interdum neglegi mirari non possumus.

vitio quadratarii factum esse videtur, quod Μνερείνη
nomen proprium 475 per unam ε scriptum est, praesertim
in versu iambico senario: [λοι]μῷ θανούσης εἰμὶ [σῆ]μα
Μνερείνης.

III. De geminatione sibilantis ante literas explosivas positae.

Pinguorem quandam, qualis interdum fuit, σ literae ante consonantes duras positae pronuntiationem Graecos geminata scriptura sibilantis significasse notissimum est. quicumque enim vel levissime studia epigraphica attigit, cum primum Corpus inscriptionum Graecarum inspexit, in primo primi voluminis titulo reperit *Ἄριστωνος* nomen ita scriptum. huius igitur generis nonnulla exempla, quae in inscriptionibus Atticis vetustioribus exstant, satis habui breviter adscribere: ἀρίστα 9, 20. Αἰσσαχύλου 398, 3. Ἀσσην-παλαιῆς 233, 28. Ἡφαιστοῦ 233, 8^c. ἐσ Τένεδον 233, 20^c. 21^c. ἐστήλῃ 103, 2. Τελέσστας 441a, 5. — horum exemplorum primum non magni faciendum est, quia exstat in titulo corruptissimo. *Τελέσστας* non ad ipsorum Atticorum sermonem pertinere videtur, quia exstat in epitaphio civium Cleonaeorum, in quo alia quoque parum Atticae pronuntiationis exempla habemus ut *Ιαμοφάνης*, *Ανικοδόρχας*. 398 est titulus donarii privati, qui Atticam et Ionicam literaturas mirum in modum mixtas exhibet. remanet igitur, si ἐστήλῃ scripturam, in qua prior σ assimulatione regressiva orta est, excipimus, prorsus integrae auctoritatis fere sola tabula 233, una ex eis, in quibus catalogi sexagesimae tributorum perscripti sunt. in qua cum tria sint exempla scripturae aliquin insolitae, unius lapidiae consuetudinem vel pronuntiandi vel scribendi causam eorum fuisse appareat.

IV. De $\sigma\sigma$ et $\tau\tau$ inter se mutatis.

Inter consuetudinem scribendi vetustiorum et recentiorum scriptorum Atticorum haec est discrepancia vel notissima, quod Thucydides et tragic poetae fere semper $\sigma\sigma$ literas geminatas ita scribunt, Aristophanes autem et prosae orationis scriptores posterioris aetatis $\tau\tau$. quod quomodo explicandum esset, iam dudum viri docti intellexerunt. nam

cum cogitari non posset ab ipsa lingua $\sigma\sigma$ in $\tau\tau$ literas multo durioris soni mutatas esse, ita hanc rem se habere iudicarunt, ut Attici, quamquam volgari sermone apud eos $\tau\tau^{26)}$ semper usitatae fuissent, tamen scribendo Ionum, quippe qui et poeseos et prosae orationis auctores toti Graeciae praeiissent, exemplar secuti $\sigma\sigma$ praetulisse, deinde, cum ipsi in dies magis artium et literarum principatum occuparent, ad suam indigenam $\tau\tau$ et pronuntiationem et scripturam rediisse putandi sint. hanc rationem inter alios exposuit Grassmannus, „Ueber die verbindung der konsonanten mit folgendem *j* und die davon abhangigen erscheinungen“, K. Z. XI, p. 34 sq. sed alia est, ni fallor, sententia Bergkii (Griech. Literaturgesch. I, 74), cuius verba ita intellego, ut putet Atticos antiquas $\tau\tau$ literas paulatim in $\sigma\sigma$ mutasse, deinde, ne nimia esset pronuntiandi molliities, consulto ad $\tau\tau$ rediisse. hanc igitur, quae re vera fuisset, redintegrationem pristinae formae Aristophanem et plurimos veterum scriptorum statim arripuisse, cum tragicis et Thucydides in vetustiore vel potius mediae aetatis pronunciatione $\sigma\sigma$ perseverarent. at huic explicationi, quae ei, quam supra significavi, prorsus contraria et ipsa per se parum probabilis est, certissima et constantissima inscriptionum vetustiorum consuetudo obstat, in quibus ne uno quidem loco $\sigma\sigma$ pro $\tau\tau$ scriptae sunt nisi in nominibus propriis

²⁶⁾ nam antiquitus $\sigma\sigma$ et $\tau\tau$ pari iure ex *τj* vel *xj* vel aliis literis, quaecumque in eis laterent, assimilatione aut regressiva aut progressiva factas esse cui minus notum est, potest apud Curtium, Grdz.³ 614 sqq. harum mutationum rationem expositam inspicere. eas igitur solas $\sigma\sigma$ literas, quae pristinae alicui *j* aut *x* deberentur, in $\tau\tau$ mutari potuisse consentaneum est. quam ob rem Halicarnassenses a $\tau\tau$ scriptura prorsus abhorrent, quia nomen eorum antiquitus simplicem σ ex *τ* factam (cf. Ἀλικαρνατέων Stud. V, p. 264), habuit (Ἀλικαρνάσσοι C. i. A. 229, 19 b), unde geminatione postuma factum est Ἀλικαρνάσσοι (230, 29 b. 233, 10. 235, 13 c. ? 240, 80) vel Ἀλικαρνασσῆς (226, 12. 256, 34). neque alibi usquam $\tau\tau$ in hoc nomine scriptae exstant, ita ut Bergkius formam Ἀλικαρναττέος apud quem veterem scriptorem repererit nesciam.

maxime urbium et civitatum Ionicarum.²⁷⁾ hoc igitur argumento quoniam priorem illam de *σσ* et *ττ* inter se mutatis sententiam luculente confirmari posse spero, catalogum omnium exemplorum utriusque scripturae subiunxi.

1. Et nominibus propriis quidem per *σσ* scriptis opus non est singularum inscriptionum numeros me addere, quia ex indicibus Kirchhoffi facile cognosci possunt. sunt autem nomina haec: Ἀριστος, Ἀσσηται, Ἡσαιοι, Θύσαιοι, Κνεβισσός, Κνεβισσῆς, Μυγισσῆς, Πράσσιλος, Τειχιοῦσσα, Υμησσῆς. accedunt *Kοσσ[αιοι]* 37z'', 9. horum nominum plurima omnino nusquam per *ττ* scripta exstant, quae tamen causa non est, cur in eis *σσ* tales fuisse putemus, ut in *ττ* mutari non possent ea, quam supra significavi, ratione adhibita. natura autem *ττ* scripturae expertes fuerunt: Ἀλικαρνασσῆς, de quibus iam dixi (p. 284), Ἀρκέσσεια (240, 74), Μνήσαιοι, Τελεμήσαιοι. leguntur enim: Ἀρκέσσεια 256, 15. 237, 22. 239, 50. 261, 3. Μνήσαι apud Stephanum Byzantium. Τελμησέες Herod. I, 84, Τελμησεῖς Hesych. s. v.; *Telmesus*, *Telmeses* Cie. divin. I, 91. 94, ut ceteros nonnullos locos omittam. quamquam de Telmessibus dubitari potest, quia *σσ* in nomine eorum multo saepius quam *ττ* scriptae sunt.

unum est vocabulum, cui Ionicam originem vindicare nullo modo possumus, quod per *σσ* scribitur, Αάοσσος nomen proprium civis alicuius Atheniensis, 323, 8. 324c, 66. 68. 51. cuius veriloquium haud dubie tale fuit, ut *ττ* literarum pronunciationem non admitteret. neque enim inepte λαοσσός comparatur cognomen Minervae, quod Hesychius s. v. aut per τοὺς λαοὺς σιώζονσα aut per ἡ σοοῦσα, τοντέστι παρορμῶσα εἰς τὸν πόλεμον explicat.